Vsus quatuor
musculorum suc-
cessiue agētium.
Cōparat quatuor
primos oculorū
musculos quo ad
vsū cū quatuor
musculis brachia-
lis.

Idem motor diuer-
so modo se habēs
potest motus di-
uersos edere.

Quintum musculū
oculi Realdus
primus inuenit.

falius incidit, in eius vniuersa pene formatione cum alijs Anatomicis deceptus. quod verum esse facile perspicias, si Galeni, Vessalij, aliorumq; Anatomicorum historiam de oculo cum nostra contuleris. & profecto non leuiter hi homines accusandi sunt, Galenus præfertim, & post ipsum Vessalius, qui tantam rem, tam illustrem, tam optatam, tam negligenter scribendam putarent, beluinum oculum pro humano diffecantes. quo loco oculi siti fuerint & cuius vsus gratia, visionis scilicet, nemo est qui ambigat: quomodo autem visio fiat, non est facile explicatu, & adhuc sub iudice lis est; alijs namq; videtur visionem fieri per emissionem, alij vero per immisionem existimarunt: quod argumentum nunc non est disputandi locus. Illud ad præsentem tractationem scire sat est, oculos videndi causa factos, quæ res ita est homini necessaria, vt qui illa vel natura, vel casu, vel ægritudine orbatii sunt, se infelices appellitent. Videndi autem facultas à cerebro proficiscitur à visuiis spiritibus per opticos nervos ad ipsos delata, quos nervos crassos esse, molles, porosos raraq; textura esse diximus, necnon à membranarum tum dura, tum tenui inuolutos, qui ab interiore cerebro ad basim exoriuntur, & sphenoides os per sua ipsorum foramina orbicularia penetrantes, in internam oculorum cavitatem desinunt, ibiq; membranam amphiblastroideam nuncupatam constituunt. Oculi itaq; ex multis partibus constant. Ex quinq; musculis nimirum, membranarum sex, tribus humoribus, ex nervis, venis, arterijs, glandulis multaq; pinguedine circumquaq;. Ex musculis oculo deseruientibus, quos in nostro tractatu de musculis quinq; esse diximus, quatuor ita dispositi sunt, vt in quatuor angulos distribui videantur, supra, infraq; à dextris & à sinistris, quorum exortus à sphenoides, duraq; matre oblongi sunt, fibrisq; rectis constant, & substantiam ipsorum in finibus explicantes, tendineam membranam constituunt, quæ in corneam post iridem desinit, quorum vnusquisq; cum seorsum & absq; reliquorum ope suum officium facit, oculum trahunt, vel sursum, vel deorsum, vel dextrorsum, vel lævorsum: at si eodem tempore in agendo coeant, tunc oculum sistunt: cum vero non vnà agunt tempore eodem, sed successiue ab iisdem, quos diximus musculis quatuor, oculus in girum vertitur, quam motuum dispari tempore diuersitatem in illis quoq; quatuor musculis obseruabis, qui brachiali mouendo addicti sunt. Itaq; ab iisdem motoribus diuerso modo se habentibus varios edunt motus nullo pacto absurdum esse videri debet. Quintus vero oculi musculus, quem ego primus inueni, oculi dimidium & amplius amplectitur, transuerso situ, qui tamen nullo pacto despiciendus erat, cum nobilissimæ

lissimæ actionis gratia fit à diuina prouidentia constitutus: nam, vt inquit Poeta ille,

Pronaq; cum spectent animalia cætera terram,

Os homini sublime dedit, cœlumq; videre

Iussit, & erectos ad sydera tollere vultus, at huius musculi beneficio cœlū ac beatas cœlorū intueamur, opificemq; uniuersi pure sancteq; ueneremur; cuius nutu machina tanti operis cæpta perfecta; est, cuiusq; bonitate mouetur, seruatorq;: neque solum attolli oculus ab hoc quinto musculo potest, sed etiā sisti, & in girum uerti, & in sua sede immotus contineri, ne huc atq; illuc temere flectatur. Illud præterea meminisse oportet, secundum neruorum coniugium in hos musculos distribui, quos inter, & oculum neruumq; opticum magna pinguedinis portio collocaretur, ne assiduo & perpetuo fere motu oculus exiccaretur, atq; tabesceret. Ad sunt etiam binæ glandulæ, quarum altera supra est, infra altera, per quas lacrimas misericordia ducti effundimus, vel callidæ mulierculæ oculos exterendo exprimunt, ut ab amatoribus aurum extorqueant. hæc glandulæ ut oculum ipsæ quoq; irrorent factæ fuere. Ex sex oculi membranæ prima exterior est, pluribus nominibus insignita: nam

20 adnata, alba, adhærens, & coniunctiua appellatur. hæc tenuis est & candida à pericranio ortum ducens, & in maiorem iridis circulum definit: est autē iris in oculo circulus ille uarijs coloribus refertus. quæ colorum uarietas (quicquid hac de re Aristoteli uideatur) uueæ membranæ, non humoribus (ut ille uoluit) accepta ferenda est: quæ uuea non est in omnibus hominibus concolor. nam in hoc nigrior est, in illo magis albicat, in alio cærulea, aut uaria cernitur. Iridis uero nomen in oculo, à cœlestis iridis similitudine translatum fuit. at quod in oculi centro uides instar puncti pernigrum, pupilla nuncupatur, cuius ope uidemus. licet autem pupilla nigra admodū

30 appareat tamen neq; ipsa, neq; quicquam, quod eidem subsit, atrū est, sed pellucens atq; perspicuum. Secunda oculi membrana nomine caret; neq; id mirum est, cum hætenus incognita fuerit. hæc à nerueis musculorū oculi tenuitatibus gignitur, & sub adnata terminatur prope iriden. Membrana tertia ceratois, id est cornea, duraq; dicitur. dura etenim crassaq; existit, cum à dura matre exoriatur. ab hac membrana ceratoide forma oculi constituitur: vnaq; est sui exortus ratione. Arabes autem Anatomici vnica fidelia duos parietes dealbantes partem anteriorem corneam, quod instar cornū peluceat, posteriorem sclerotica à duritie appellarunt, sed una duntaxat est, non duæ; & à dura membrana ut dicebam proficiscitur.